
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

SERVIZIO PROGETTI STRATEGICI E APPALTI, CONTRATTI, AFFARI GENERALI

PO CONTRATTI E CONSULENZA CONTRATTUALE

REG. DET. DIR. N. 4190 / 2015

Prot. Corr. n. 24/2-2/12(68)-(5283)

OGGETTO: Assistenza informatica  per  la  sottoscrizione in  modalità  elettronica  dei  contratti  
stipulati in forma pubblico amministrativa presso il Comune di Trieste - Affidamento 
per l'anno 2016 all'impresa Stella Polare Società Cooperativa - Spesa complessiva 
presunta Euro 3.660,00.- (IVA inclusa)

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con contratto Rep./Racc. n. 89769 dd. 18.01.2013 è stato affidato, a 
seguito  di   gara  ad  evidenza  pubblica  con  procedura  ristretta,  il  servizio  di  assistenza 
informatica  dal  1.2.2013  al  31.1.2017  all'impresa  Stella  Polare  Società  Cooperativa  e  che 
contrattualmente è stata prevista la possibilità a favore del committente di attivare la ripetizione 
di servizi analoghi (RSA) alle medesime tariffe orarie offerte dalla succitata impresa;

preso atto che, ai sensi dell'art. 11, comma 13 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. i  
contratti  di  affidamento di  lavori,  servizi  e forniture stipulati  in forma pubblico amministrativa 
sono  sottoscritti  con  modalità  elettronica,  modalità  divenuta  obbligatoria  -  a  pena  di  nullità 
dell'atto – dal secondo semestre 2014; 

rilevata  l'opportunità  di  assicurare  adeguata  ed  immediata  assistenza  tecnica 
informatica durante lo svolgimento dell'attività contrattuale, in particolare nella fase del rogito,  
anche con presenza contestuale e programmata di adeguato personale tecnico adeguatamente 
formato;

   

dato  atto  che  tale  servizio  �stato  garantito  in  prima  battuta  mediante  le  risorse 
economiche messe a disposizione dai Servizi Informativi Servizi Demografici, Decentramento e 
Innovazione,  e  per  l'anno  2015,  dovendo  provvedere  autonomamente  con  le  risorse 
economiche destinate al Servizio Appalti, Contratti e Affari Generali �stato attivato il servizio di 
Responsabile del procedimento: Daniela Ruzzier Tel: 040 675 4806 E-mail: ruzzierd@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: DONATI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: DONATI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4190 / 2015



Pag. 2 / 3

assistenza informatica per la sottoscrizione in modalit�elettronica dei contratti stipulati in forma 
pubblico amministrativa, previsto contrattualmente come ripetizione di servizi analoghi (RSA), 
procedendo  all'affidamento  alla  medesima  impresa  risultata  aggiudicataria  del  servizio  di 
assistenza informatica per il Comune di Trieste;

ritenuto pertanto di attivare il medesimo servizio per l'anno 2016 affidandolo con le 
medesime  modalità  all'impresa  Stella  Polare  Società  Cooperativa  (Cod  Fisc.  e  Part.  IVA 
00922320320);

preso atto che la spesa presunta per l'anno 2016, calcolata sia in base al numero di 
contratti  stipulati  nel  2015  che  in  previsione  delle  novità  normative  previste  dalla  vigente 
normativa per gli atti digitali nel corso del 2016, ammonta ad Euro 3.000,00 più IVA al 22% per 
un ammontare complessivo di Euro 3.660,00.-, che tale importo trova copertura al Capitolo 215 
e l'obbligazione avrà scadenza nell'anno 2016;

acquisito il CIG n. ZE017D4445;

richiamati:

 gli artt. 107, 147bis e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni;

 l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, approvato con deliberazione consiliare n. 205 

dd. 16.10.1991 e successive modificazioni approvate da ultimo con deliberazione consiliare 
n. 54 dd. 20.09.2010;

 la deliberazione consiliare n. 37 del 15.09.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

con cui il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e il  
bilancio pluriennale 2015-2017; 

vista la determinazione dirigenziale n. 2/2015 del 11/11/2015, a firma del Direttore del 
Servizio Progetti Strategici e Appalti, Contratti, Affari Generali, con la quale è stato confermato 
l�fincarico per la Posizione Organizzativa Contratti  – Consulenza e Affari Generali, conferito 
alla dott.ssa Daniela Ruzzier con determinazione dirigenziale n. 17/2014 del 29.04.2014; 

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, per l’anno 
2016 il servizio di assistenza informatica per la sottoscrizione in modalità elettronica dei contratti 
stipulati in forma pubblico amministrativa, previsto contrattualmente quale ripetizione di servizi 
analoghi  (RSA)  all'impresa  Stella  Polare  Società  Cooperativa  (Cod  Fisc.  e  Part.  IVA 
00922320320) risultata aggiudicataria del servizio di assistenza informatica per il Comune di  
Trieste per il  periodo dal  1.2.2013 al  31.1.2017 di cui  al  contratto Rep./Racc. n.  89769 dd.  

Responsabile del procedimento: Daniela Ruzzier Tel: 040 675 4806 E-mail: ruzzierd@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: DONATI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: DONATI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4190 / 2015



Pag. 3 / 3

18.01.2013;

2)  di  dare  atto  che la  spesa presunta  ammonta  ad Euro  3.000,00  più  IVA al  22% per  un 
ammontare complessivo di Euro 3.660,00.- 

 3) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2016 00000
215

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
UFFICIO 
CONTRATTI - 
SPESE VARIE DI 
FUNZIONAMENT
O                           

E0006 00019  00905 00099 C 3.660,00  

 
4)  di  dare atto  che la liquidazione delle  fatture presentate,  accertate regolari  e  conformi  al 
servizio  prestato,  avverrà  trimestralmente  a  cura  del  Servizio  Progetti  Strategici  e  Appalti,  
Contratti, Affari Generali;  

5) di dare atto che l'obbligazione avrà scadenza nell'anno 2016;

6) di dare altresì atto che, essendo prevista la liquidazione trimestrale, l'ultima fattura relativa al 
servizio prestato verrà liquidata nel corso del 2017.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Daniela Ruzzier

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: Daniela Ruzzier Tel: 040 675 4806 E-mail: ruzzierd@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: DONATI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: DONATI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4190 / 2015



 Atto n. 4190 del 29/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIELA RUZZIER
CODICE FISCALE: RZZDNL60T57L424Q
DATA FIRMA: 29/12/2015 12:51:40
IMPRONTA: C7BD02E49A03951919B51A670E85325BED94E4F076549F473C01FC9ADA7DAD47
          ED94E4F076549F473C01FC9ADA7DAD477A10B4FE49820D826B8AA9B72C0D9458
          7A10B4FE49820D826B8AA9B72C0D945809992AC1656B647B2C90E7BDCB8DE279
          09992AC1656B647B2C90E7BDCB8DE2797D913E929AC21E444F880B8B649BDFE7


